

8. Discuss the functions of the Finance Commission.

वित्त आयोग के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

9. Describe the characteristics of Bureaucracy.

नौकरशाही की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

210

PA-03

June/December – Examination 2020

B.A. (Part II) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Indian Administrative Institutions)

(भारतीय प्रशासनिक संस्थाएँ)

Paper : PA-03

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define socialist society.
समाजवादी समाज को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by non-interfering state ?
अहस्तक्षेपवादी राज्य का क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What do you mean by 'Garizon State' ?
'गैरीजन स्टेट' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) 'Uuhan' is Legislative of which country ?
'यूआन किस देश की व्यवस्थापिका है ?
- (v) In which Constitution Article the Provision of Supreme Court Constitution is given ?
उच्चतम न्यायालय के गठन का प्रावधान किस संविधान अनुच्छेद में दिया गया है ?
- (vi) Who appoints the Chairman of the Finance Commission ?
वित्त आयोग का सभापति कौन नियुक्त करता है ?
- (vii) When did the Union Public Service Commission come into existence ?
संघ लोक सेवा आयोग कब अस्तित्व में आया ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Describe the features of non-interfering state.
अहस्तक्षेपवादी राज्य की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Describe the challenges before public welfare state.
लोककल्याणकारी राज्य के समक्ष चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
4. Describe the merits of Administrative State.
प्रशासनिक राज्य के गुणों का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the functions of the Judiciary.
न्यायपालिका के कार्यों पर चर्चा कीजिए।
6. Describe the types of executives.
कार्यपालिका के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the jurisdiction of the Supreme Court.
उच्चतम न्यायालय के क्षेत्राधिकार पर चर्चा कीजिए।